
  ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΟ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 
     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ ΕΥΟΣΜΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ  ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΑΠΟΘΗΚΗΣ                                                                    

  
 

Εύοσμος : 07/09/2021 
 
Αριθ. Πρωτ. : 37290 

                                                       
Προς: Οικονομικούς φορείς  

 
                                    

                                                                                                                           
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 

 
Ο Δήμος Κορδελιού Ευόσμου πρόκειται να προβεί στη συλλογή σφραγισμένων προσφορών με κριτήριο 
κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής ανά είδος, με απ’ 
ευθείας ανάθεση, με απόφαση Δημάρχου σύμφωνα με: 

 
1. Τις διατάξεις του Ν.4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α/09-03-2021). 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010. 
3. Τις διατάξεις του του Ν. 4412/2016 και ιδίως της περιπτ. 31 της παρ.1 του άρθρου 2, της παρ.7 του άρθρου 38 και 

του άρθρου 118 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 50 του 4782/2021 . 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του Ν. 4441/2016 (ΦΕΚ 227/Α΄/06-12-2016). 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016. 
6. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 22 

του Ν. 3536/2007. 
7. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως προστέθηκε με την παρ. 13 του άρθρου 20 του 

Ν. 3731/2008 και διατηρήθηκε σε ισχύ το δεύτερο εδάφιο σύμφωνα με την περίπτωση 38 της παρ. 1 του άρθρου 
377 του Ν. 4412/2016. 

8. Την αρ.57654/22-05-2017  Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης (ΦΕΚ 1781/τ.Β΄/23-05-2017). 
9. Τις διατάξεις του άρθρου 107 του Ν.4497/2017 (ΦΕΚ 171/τ.Α΄/13-11-2017). 
10. Τις διατάξεις του άρθρου 203 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/ Α’/19-07-2018). 
11. Τις διατάξεις του άρθρου 43 του Ν. 4605/2019 (ΦΕΚ 52/Α΄/01-04-2019). 
12. Τις διατάξεις του άρθρου 33 του Ν. 4608/2019 (ΦΕΚ 66/Α΄/25-04-2019). 
13. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4609/2019 (ΦΕΚ 67/Α΄/03-05-2019). 
14. Την υπ’ αριθμ.586/2020 (Αρ.πρωτ.38992/07-10-2020,ΑΔΑ:Ω9ΚΗΩΛΒ-ΛΒΖ) τροποποίηση της αρ.32845/ 

1713/2-9-2019 απόφασης Δημάρχου περί ορισμού Αντιδημάρχων και Ορισμός Αντιδημάρχου. 
15. Την 564/2020 οικονομοτεχνική έκθεση που συντάχθηκε από τη Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών, Τμήμα 

Προμηθειών και Αποθήκης. 
16. Το υπ’αριθ.πρωτ.30557/21-07-2021 (ΑΔΑΜ:21REQ008959635 2021-07-22) πρωτογενές αίτημα δαπάνης..  
17. Το γεγονός ότι η συγκεκριμένη υπό διενέργεια δαπάνη έχει αναληφθεί νόμιμα με την  υπ’ αριθ. πρωτ.30792/22-

07-2021 (ΑΔΑ:6ΕΨ7ΩΛΒ-ΞΟ9, ΑΔΑΜ:21REQ008961124 2021-07-22) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, με 
αριθμό καταχώρισης 562 στα λογιστικά βιβλία του Δήμου 

18. Τον προϋπολογισμό του 2021. 
 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΜΕΛΕΤΗΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

1. «Προμήθεια αναλώσιμων εκτυπωτικών μέσων 

για την κάλυψη των αναγκών του Δήμου 

Κορδελιού - Ευόσμου» 

564/2020 
€21.258,81 

(με το Φ.Π.Α.) 

 
Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνισμό έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

25 του Ν. 4412/16. 
Οι προσφορές και τα περιλαμβανόμενα σε αυτές στοιχεία συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται 

από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. Ενημερωτικά και τεχνικά φυλλάδια και άλλα έντυπα -εταιρικά ή 
μη- με ειδικό τεχνικό περιεχόμενο μπορούν να υποβάλλονται σε άλλη γλώσσα, χωρίς να συνοδεύονται από μετάφραση 
στην ελληνική. 
Οι προσφορές θα κατατίθενται, ύστερα από την πρωτοκόλλησή τους από το αρμόδιο γραφείο το οποίο βρίσκεται 
στο ισόγειο του Δημαρχείου επί της οδού Π. Μελά 24 Τ.Κ. 562 24, στο Τμήμα Προμηθειών και Αποθήκης της 
Οικονομικής Υπηρεσίας (2ος όροφος) είτε αυτοπροσώπως ή και ταχυδρομικώς, μέχρι και την Δευτέρα 20/09/2021 
και ώρα 13.00π.μ. 





Οι προσφορές θα υπογράφονται από τους ίδιους τους διαγωνιζόμενους ή τους νόμιμους εκπρόσωπους τους, θα 
υποβάλλονται σε φάκελο καλά σφραγισμένο σε δύο αντίγραφα, θα πρέπει να είναι σύμφωνες με τις τεχνικές 
προδιαγραφές και τα τεχνικά χαρακτηριστικά της υπ’ αριθ. 564/2020 μελέτης και θα ισχύουν για χρονικό διάστημα 
ενενήντα (90) ημερών από την επόμενη της διενέργειας της διαδικασίας. 

Οι υποψήφιοι προμηθευτές μπορούν να συμμετάσχουν και να καταθέσουν προσφορά για το σύνολο ή μέρος 
των ειδών που περιγράφονται στην τεχνική έκθεση. 

 
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ – ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

Μαζί με την προσφορά τους οι ενδιαφερόμενοι οφείλουν να υποβάλλουν: 
 

1. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 (ΦΕΚ Α75/1986) με την οποία οι οικονομικοί φορείς θα δηλώνουν:  
 ότι έλαβαν γνώση όλων των τεχνικών προδιαγραφών και των όρων που αναφέρονται στην υπ’  αριθ. 

564/2020 μελέτη και ότι τους αποδέχονται πλήρως και ανεπιφύλακτα  
 ότι η προσφορά τους ισχύει και τους δεσμεύει για χρονικό διάστημα ενενήντα (90) ημερών από την επόμενη 

της διενέργειας της διαδικασίας 
 ότι δεν υφίστανται νομικοί περιορισμοί λειτουργίας της επιχείρησης σας και δεν έχουν αποκλεισθεί από 

διαγωνισμούς του Δημοσίου ή των ΟΤΑ 
 ότι τα προσφερόμενα είδη είναι σύμφωνα με τις τεχνικές προδιαγραφές της μελέτης. 
 ότι τα αναλώσιμα θα δίνονται με εγγύηση ενάμιση χρόνου από την ημερομηνία παράδοσής τους, η οποία 

αναγράφεται στο σχετικό δελτίο αποστολής ή τιμολόγιο  
 ότι τα αναλώσιμα θα έχουν ημερομηνία λήξης τουλάχιστον 18 μήνες μετά την ημερομηνία παράδοσής τους 

2. Απόσπασμα ποινικού μητρώου που να έχει εκδοθεί εντός του τελευταίου τριμήνου (άρθρο 80 Ν. 4412/2016) 
Η  υποχρέωση  προσκόμισης του ως άνω αποσπάσματος εφαρμόζεται επιπροσθέτως, εκτός των Ατομικών 
Επιχειρήσεων και στις : α)περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) ιδιωτικών κεφαλαιουχικών 
εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.)αφορά τους διαχειριστές, β) περιπτώσεις ανωνύμων 
εταιρειών (Α.Ε.), αφορά τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, καθώς και όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. 

3. Φορολογική ενημερότητα (άρθρο 73 Ν. 4412/2016) 
I. Φορολογική Ενημερότητα για κάθε χρήση ή για συμμετοχή σε διαγωνισμό (όχι για είσπραξη) 

4. Ασφαλιστική ενημερότητα (άρθρο 73 Ν. 4412/2016) 
I. Σε περίπτωση νομικών προσώπων, αφορά το νομικό πρόσωπο και όχι τα φυσικά πρόσωπα που τη διοικούν ή 

την εκπροσωπούν, εκτός εάν αυτά έχουν εργασιακή σχέση με την εταιρεία. Σε περίπτωση φυσικών προσώπων 
(ατομικών επιχειρήσεων), αφορά και όσους είναι ασφαλισμένοι ως εργοδότες ή ελεύθεροι επαγγελματίες σε 
οποιονδήποτε ασφαλιστικό οργανισμό. 

II. Αν ο οικονομικός φορέας είναι Έλληνας πολίτης ή έχει την εγκατάσταση του στην Ελλάδα, οι υποχρεώσεις του 
που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης καλύπτουν τόσο την κύρια όσο και την επικουρική ασφάλιση.  

5. Νομιμοποιητικά έγγραφα ισχύουσας εκπροσώπησης, τα οποία γίνονται αποδεκτά, εφόσον έχουν εκδοθεί 
τριάντα (30) εργάσιμες ημέρες πριν από την υποβολή τους.  

6. Τεχνική προσφορά των προσφερόμενων προϊόντων που θα πρέπει απαραιτήτως να περιλαμβάνει: 
 Για τα προσφερόμενα είδη που είναι γνήσια: 

o υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/86, στην οποία θα αναφέρεται για κάθε προσφερόμενο είδος αναλωσίμου το 
μοντέλο/μοντέλα του γνήσιου αναλώσιμου που προσφέρεται/προσφέρονται. 

 Για τα προσφερόμενα είδη που είναι ανακατασκευασμένα ή συμβατά: 
o   α) φωτοαντίγραφο των πιστοποιητικών ISO 9001 και ISO 14001 που διαθέτουν οι εταιρείες παραγωγής των 

αναλωσίμων, με υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/86 (του νόμιμου εκπροσώπου του προμηθευτή που θα 
βεβαιώνει ότι τα κατατεθέντα πιστοποιητικά ISO 9001 και ISO 14001 είναι ακριβή αντίγραφα των αυθεντικών 
και είναι σε ισχύ, ή β) ακριβές αντίγραφο πιστοποιητικών ISO 9001 και ISO 14001 που διαθέτουν οι εταιρείες 
παραγωγής των αναλωσίμων. 

o   α) φωτοαντίγραφο πιστοποίησης, από τρίτο ανεξάρτητο οργανισμό, σύμφωνα με το διεθνές πρότυπο STMC, ή 
ισοδύναμο, που διαθέτουν οι εταιρείες παραγωγής των αναλωσίμων, με υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/86 (του 
νόμιμου εκπροσώπου του προμηθευτή που θα βεβαιώνει ότι το κατατεθέν πιστοποιητικό είναι ακριβές 
αντίγραφο του αυθεντικού και είναι σε ισχύ, ή β) ακριβές αντίγραφο πιστοποίησης, από τρίτο ανεξάρτητο 
οργανισμό, σύμφωνα με το διεθνές πρότυπο STMC, ή ισοδύναμο, που διαθέτουν οι εταιρείες παραγωγής των 
αναλωσίμων. 

o υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/86 (μία, ή περισσότερες), στην οποία θα αναφέρεται για κάθε προσφερόμενο 
είδος αναλωσίμου: 

o το αντίστοιχο γνήσιο αναλώσιμο 
o η χώρα (ή χώρες) παραγωγής και η εταιρία (ή εταιρίες) παραγωγής, 
o η απόδοση του αναλωσίμου ως αριθμό σελίδων, σύμφωνα με τη μελέτη ή/και το αντίστοιχο γνήσιο αναλώσιμο 
o θα βεβαιώνεται ότι η ποιότητα εκτύπωσης καθώς και ο αριθμός εκτυπώσεων συμφωνούν με τις προδιαγραφές 

του κατασκευαστή του αντίστοιχου γνήσιου αναλωσίμου. 
o θα παρέχεται εγγύηση αντικατάστασης ελαττωματικού προϊόντος για ενάμιση χρόνο από την παράδοσή του.  
o θα βεβαιώνεται ότι βλάβες σε εκτυπωτικό μέσο που δύναται να προκύψουν από χρήση του αναλωσίμου με 

υπαιτιότητα του προμηθευτή (π.χ. από ελαττωματικό προϊόν), οφείλει να τις διορθώσει ο προμηθευτής αμελλητί 





και χωρίς κανένα κόστος για το Δήμο. Το κόστος θα βαραίνει εξολοκλήρου τον προμηθευτή (περιλαμβάνει όλα 
τα κόστη, όπως μεταφορά, εργασία, ανταλλακτικά ή/και αντικατάσταση κ.λπ.). 
o Θα βεβαιώνεται ότι όλα τα προσφερόμενα προϊόντα καλύπτουν:  

α) τα στάνταρτ STMC ή β) ισοδύναμα διεθνώς αναγνωρισμένα πρότυπα/στάνταρτ. 
Σε περίπτωση ισοδυνάμων θα πρέπει να αναφερθούν τα ισοδύναμα πρότυπα/στάνταρτ μαζί με σχετική 
αιτιολόγηση που αποδεικνύει την ισοδυναμία (ή την ανωτερότητα) τους. 

o Θα βεβαιώνεται ότι τα αναλώσιμά αποδίδουν τουλάχιστον όσο τα αντίστοιχα γνήσια προϊόντα (ποιότητα 
εκτύπωσης και αριθμός εκτυπώσεων). Οι μετρήσεις απόδοσης των αναλωσίμων θα πρέπει να είναι σύμφωνα 
με τα πρότυπα ISO 19752 για τα μονόχρωμα laser, ISO 19798 για τα έγχρωμα laser και ISO 24771 για τα 
έγχρωμα inkjets. 

o Ο Δήμος, κατά τη διάρκεια της αξιολόγησης των προσφορών, μπορεί να ζητήσει (ενδεικτικά) σχετικά φύλλα 
μετρήσεων που έχουν διενεργηθεί σύμφωνα με το σχετικό πρότυπο1 τα οποία πιστοποιούν τα στοιχεία που 
έχουν κατατεθεί. 

 Για τα προσφερόμενα είδη που είναι συμβατά: 
o υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/86, η οποία θα βεβαιώνει ότι: 
o   τα συμβατά αναλώσιμα δεν είναι προϊόντα ανακατασκευής ή αναγόμωσης 
o    τα συμβατά αναλώσιμα είναι καινούργια και εφάμιλλης ποιότητας με τα γνήσια 

 Για τα προσφερόμενα είδη που είναι ανακατασκευασμένα 
o υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/86, η οποία θα βεβαιώνει ότι: 

o   όλα τα υλικά που χρησιμοποιούνται για τον καθαρισμό και την ανακατασκευή των αναλωσίμων είναι φιλικά 
προς το περιβάλλον 

o   στα ανακατασκευασμένα αναλώσιμα όλα τα υλικά δεν είναι προϊόντα απλής αναγόμωσης 

o   στα ανακατασκευασμένα αναλώσιμα όλα τα επιμέρους εξαρτήματα του αναλώσιμου που είναι 
αντικαταστάσιμα έχουν αντικατασταθεί με καινούργια και εφάμιλλης ποιότητας με τα γνήσια 

o Βεβαίωση ότι όλα τα προσφερόμενα προϊόντα καλύπτουν:  

o   τις προδιαγραφές DIN 33870 (laser toner cartridges), DIN 33871 (ink cartridges). 
 

7. Υπογεγραμμένη Επισυναπτόμενη Ενημέρωση για την επεξεργασία προσωπικών δεδομένων 
    
Οι προσφορές και αιτήσεις συμμετοχής υποβάλλονται μέσα σε σφραγισμένο φάκελο με όλα τα παραπάνω εις διπλούν, 
στον οποίο πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς: 
α) η λέξη Προσφορά ή Αίτηση συμμετοχής, 
β) η επωνυμία της αναθέτουσας αρχής, 
γ) ο Αριθμός μελέτης και ο τίτλος της σύμβασης. 
δ) τα στοιχεία του οικονομικού φορέα. (άρθρο 92, παρ. 1 Ν.4412/2016) 

Οι οικονομικοί φορείς υποβάλλουν με την προσφορά τους, μέσα στον κυρίως φάκελο, τα ακόλουθα: 
α) Ξεχωριστό σφραγισμένο φάκελο, με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική Προσφορά» (εφόσον 
απαιτείται από τα έγγραφα της σύμβασης τεχνική προσφορά). 
β) Ξεχωριστό σφραγισμένο φάκελο, με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά», ο οποίος περιέχει τα οικονομικά 
στοιχεία της προσφοράς, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 95 Ν. 4412/2016.  
 

ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

1. Η διάρκεια της σύμβασης ορίζετε σε οκτώ (8) μήνες από την καταχώριση της σύμβασης στο ΚΗΜΔΗΣ. 
2. Τα προσφερόμενα είδη θα είναι σύμφωνα με τις τεχνικές προδιαγραφές της υπ’αρίθ.564/2020 μελέτης. 
3. Η παράδοση της προμήθειας μπορεί να θα γίνει τμηματικά ανάλογα με τις ανάγκες του Δήμου. Για παράδειγμα, ο 

Δήμος μπορεί να μην πραγματοποιήσει παραγγελία αναλωσίμων που αντιστοιχούν σε εκτυπωτικό μέσο το οποίο, 
στο εντωμεταξύ, θα έχει χαλάσει. 

4.  Ο ανάδοχος υποχρεούται κατά την υπογραφή της σύμβασης και καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης να τηρεί τις 
υποχρεώσεις των παραγράφων 2 και 11 του άρθρου 4β ή και της παρ.1 του άρθρου 12 ή και της παρ.1 του άρθρου 
16 του ν.2939/2001 για τα προϊόντα και τις συσκευασίες τους. 
Η τήρηση των υποχρεώσεων ελέγχεται από την αναθέτουσα αρχή μέσω του αρχείου δημοσιοποίησης 
εγγεγραμμένων παραγωγών στο Εθνικό Μητρώο Παραγωγών (ΕΜΠΑ) που τηρείται στην ηλεκτρονική σελίδα 
του Ε.Ο.Α.Ν. εντός της προθεσμίας της παραγράφου 4 του άρθρου 105 και αποτελεί προϋπόθεση για την 
υπογραφή του συμφωνητικού, στο οποίο γίνεται υποχρεωτικά μνεία του αριθμού ΕΜΠΑ του υπόχρεου 
παραγωγού. 
Βεβαίωση Συμμετοχής σε Εγκεκριμένο Σύστημα Συλλογικής Εναλλακτικής Διαχείρισης ΑΗΗΕ. 

                                                      
 





5. Η πληρωμή του συμβατικού ποσού θα γίνει τμηματικά ή συνολικά ανάλογα με την ποσότητα που προμηθεύεται ο 
Δήμος, με την έκδοση εντάλματος πληρωμής, μετά την υποβολή από τον ανάδοχο ισόποσου τιμολογίου και την 
έκδοση των πρωτοκόλλων παραλαβής. 

6. Στη σύμβαση που θα συναφθεί θα αναφερθούν ειδικότεροι όροι για την ορθή, απρόσκοπτη και σύμφωνα με τις 
τεχνικές προδιαγραφές εκτέλεση των προς ανάθεση υπηρεσιών. 

  Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να καλέσετε στο Τμήμα Προμηθειών και Αποθήκης του Δήμου Κορδελιού 
Ευόσμου (Τηλ. 2313-302151,169,102,136) κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες. 
  Οι ενδιαφερόμενοι θα έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης πρόσβασης στο πλήρες κείμενο της μελέτης, σε ηλεκτρονική 
μορφή, στον επίσημο διαδικτυακό τόπο του Δήμου www.kordelio-evosmos.gr. 
 

Ο  ANTIΔΗΜΑΡΧΟΣ 
         ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ  

          ΤΟΠΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
 
 
 
 
 
 
 

         ΑΜΑΝΑΤΙΑΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 
 




		2021-09-07T09:57:17+0300




